
                                                                                                                                                   

U n i v e r s i t à  d eg l i  S t u d i  d i  G e n o v a  

  D IPARTIM ENTO DI  M EDIC INA INTERN A E  S PECIAL IT À 

M EDICHE 
16132 Genova – Viale Benedetto XV, 6 – Tel.+39 010 353.8975 - +39 010 353.7928 – Telefax +39 010 353.7989 

E-mail: dirdimi@unige.it – Partita I.V.A. 00754150100 

D.U. rep. n. 3167 del 21.08.2020  

AVVISO DI SELEZIONE 01/2020 PER L’AFFIDAMENTO DI INSEGNAMENTI/MODULI UFFICIALI DEI 

CORSI DI STUDIO DELLE PROFESSIONI SANITARIE A SOGGETTI AVENTI TITOLO AI SENSI DELLA 

LEGGE 30  DICEMBRE 2010, N. 240, ART. 23, COMMA 2 E DELLA ULTERIORE NORMATIVA 

VIGENTE IN MATERIA (Rep. n. 2396 del 23/6/2020) – ERRATA CORRIGE dell’ Allegato A, penultimo 
rigo della tabella “Corso di Laurea in DIETISTICA (cod. 9288) a.a. 2020-21” e APPROVAZIONE ATTI 
DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE DEL CORSO DI LAUREA DIETISTICA   

IL DIRETTORE DEL DI.M.I. 

VISTA  la Legge n. 240/2010 ed, in particolare, l’art. 23 “Contratti per attività di insegnamento”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 1986 del 05.06.2017, in vigore dal 

04.07.2017; 

VISTO il D.R. 444 del 27.3.2013 con il quale è stato emanato il “Regolamento per lo 

svolgimento di attività didattica ed il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi  

di laurea, di laurea magistrale e di specializzazione”; 

RICHIAMATA la propria deliberazione rep. n. 2396 del 23/6/2020 con la quale è stato emanato 

l’avviso di selezione n. 01/2020 del 22/6/2020 per l’affidamento di insegnamenti/moduli 

ufficiali (a.a. 2020-21)  dei Corsi di studio delle Professioni Sanitarie afferenti al DIMI 

(Dietistica e TFCePC) a soggetti aventi titolo ai sensi della Legge 30-12-2010, n. 240, 

art. 23, comma 2 e della ulteriore normativa vigente in materia; 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 2727/2020 con il quale sono state nominate le due Commissioni 

giudicatrici incaricate di valutare le candidature pervenute per l’attribuzione degli 

incarichi  di insegnamento nei CdL in Dietistica e in TFCePC; 

VISTO Il verbale redatto in data 22/7/2020 nel quale la Commissione composta dai Proff. L. 

Pisciotta, A. Nencioni e S. Ravera ha riportato le risultanze della valutazione delle 

domande pervenute per gli incarichi di insegnamento messi a concorso per il CdL in 

Dietistica;  

PRESO ATTO che nel suddetto verbale la Commissione, all'esito della valutazione delle domande, ha 

riscontrato che nell’allegato A all’avviso di selezione n. 01/2020 del 22/6/2020, è stato 

indicato un numero di ore previsto per l’incarico di insegnamento di “DIETOTERAPIA 

NEI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE (66532) - 2 CFU”  inferiore 

(10 ore) rispetto a quello richiesto (20 ore) e approvato dal Consiglio di Dipartimento 

nella seduta del 6/5/2020; 

ACCERTATO 

D’UFFICIO 
che, per mero errore materiale di trascrizione dei dati, nel suddetto allegato A non 

risulta riportato correttamente il carico didattico dell’insegnamento di “DIETOTERAPIA 

NEI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE (66532) – 2 CFU” che - 

giusto il verbale della Commissione valutatrice sopracitato - risulta essere di 20 ore di 



                                                                                                                                                   

U n i v e r s i t à  d eg l i  S t u d i  d i  G e n o v a  

  D IPARTIM ENTO DI  M EDIC INA INTERN A E  S PECIAL IT À 

M EDICHE 
16132 Genova – Viale Benedetto XV, 6 – Tel.+39 010 353.8975 - +39 010 353.7928 – Telefax +39 010 353.7989 

E-mail: dirdimi@unige.it – Partita I.V.A. 00754150100 

lezione anzichè di 10 ore, come erroneamente indicato; 

PRESO ATTO  che, come conseguenza del suddetto errore di trascrizione, si rende necessario 

modificare anche il corrispettivo della prestazione;  

VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale delle operazioni effettuate nell’ambito della 

procedura in oggetto  

DECRETA 

Art. 1 – E’ rettificato l’errore di trascrizione contenuto nel l’allegato A della propria determinazione Rep. n. 

2396 del 23/6/2020 sostituendo l’erronea indicazione di 10 ore di lezione previste per l’incarico di 

insegnamento di “DIETOTERAPIA NEI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE (66532) - 2 

CFU”  con il corretto numero di ore di lezione da erogare che è , invece, pari a 20  

Art. 2 – E’ rettificato a 600,00 € il corrispettivo previsto per  l’incarico di insegnamento di “DIETOTERAPIA 

NEI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE (66532) - 2 CFU”   

Art. 3 – E’ approvato il verbale redatto in data 22/7/2020 dalla Commissione composta dai Proff. L. 
Pisciotta, A. Nencioni  e S. Ravera, relativo alle risultanze della valutazione delle domande pervenute per 
l’attribuzione degli incarichi di insegnamento di cui alla tabella che segue:  
 

Corso di Laurea in DIETISTICA (cod. 9288) 
a.a. 2020-21 

Nome MODULO di insegnamento (codice) 
Nome INSEGNAMENTO INTEGRATO (codice) 

SSD Modulo CFU 
Titolo 
Incarico 

Ore 
lezione  

Corrispettivo 
€ 30,00/h 

MERCEOLOGIA ALIMENTARE E LEGISLAZIONE (66445)  

nell’ambito dell’Insegnamento Integrato 
CHIMICA DEGLI ALIMENTI E LEGISLAZIONE (66441) 

SECS-P/13 2 
Contratto 

ex art 23 

L240 c.2 

20 600 

LA DIETA IN ETÀ EVOLUTIVA E NELLE MALATTIE 
METABOLICHE RARE (66482)  

nell’ambito dell’Insegnamento Integrato 
NUTRIZIONE MATERNO-INFANTILE E IN ETÀ EVOLUTIVA 
(66478) 

MED/49 3 
Contratto 

ex art 23 

L240 c.2 

30 900 

SUPPORTO NUTRIZIONALE NELLA NUTRIZIONE 
ARTIFICIALE (66523) 
nell’ambito dell’Insegnamento Integrato 
NUTRIZIONE ARTIFICIALE (66520) 

MED/49 1 
Contratto 

ex art 23 

L240 c.2 

10 300 

DIETOTERAPIA NEI DISTURBI DEL COMPORTAMENTO 
ALIMENTARE (66532) 

nell’ambito dell’Insegnamento Integrato 
ALIMENTAZIONE E PSICOLOGIA (66525) 

MED/49 2 
Contratto 

ex art 23 

L240 c.2 

20 600 

EDUCAZIONE ALIMENTARE (73102) 

nell’ambito dell’Insegnamento Integrato 
DEONTOLOGIA PROFESSIONALE, MEDICINA 
PREVENTIVA E EDUCAZIONE ALIMENTARE (66537) 

MED/49 2 
Contratto 

ex art 23 

L240 c.2 

10 300 

 



                                                                                                                                                   

U n i v e r s i t à  d eg l i  S t u d i  d i  G e n o v a  

  D IPARTIM ENTO DI  M EDIC INA INTERN A E  S PECIAL IT À 

M EDICHE 
16132 Genova – Viale Benedetto XV, 6 – Tel.+39 010 353.8975 - +39 010 353.7928 – Telefax +39 010 353.7989 

E-mail: dirdimi@unige.it – Partita I.V.A. 00754150100 

 
 
Art.4 – Sono attribuiti gli incarichi di insegnamento di cui all’articolo che precede, come di seguito riportati: 
 

Candidata/o 

idonea/o 

Nome MODULO di insegnamento (codice) 

Nome INSEGNAMENTO INTEGRATO (codice) 

CFU Ore 
lezione 

Corrispettivo 
(€) 

BORRIELO 
MATILDE 

MERCEOLOGIA ALIMENTARE E 
LEGISLAZIONE (66445) 
nell’ambito dell’Insegnamento Integrato  
CHIMICA DEGLI ALIMENTI E LEGISLAZIONE (66441) 

2 20 600 

ZUCCHI 
CINZIA 

EVOLUTIVA E NELLE MALATTIE METABOLICHE RARE 
(66482)  
nell’ambito dell’Insegnamento Integrato  
NUTRIZIONE MATERNO-INFANTILE E IN ETÀ 
EVOLUTIVA ( 66478) 

3 30 900 

COSTIGLIOLO 
ANTONIO E. 

SUPPORTO NUTRIZIONALE NELLA NUTRIZIONE 
ARTIFICIALE (66523) 

nell’ambito dell’Insegnamento Integrato  

NUTRIZIONE ARTIFICIALE (66520) 

1 10 300 

TAGLIOTTI 
FRANCESCA 

DIETOTERAPIA NEI DISTURBI DEL 
COMPORTAMENTO ALIMENTARE (66532) 

nell’ambito dell’Insegnamento Integrato 

ALIMENTAZIONE E PSICOLOGIA (66525) 

2 20 600 

ZUCCHI 
CINZIA 

EDUCAZIONE ALIMENTARE (73102) 
nell’ambito dell’Insegnamento Integrato  

DEONTOLOGIA PROFESSIONALE, ATTIVITA’ 
MOTORIA E EDUCAZIONE ALIMENTARE (66537) 

1 10 300 

 

Art. 5 – Il presente decreto è pubblicato sul sito web del DI.M.I. e sarà portato dal Consiglio di 

Dipartimento nella prima riunione utile.  

. 

 

Il Direttore del DIMI 
(Prof. Alberto Ballestrero) 

 

                                                                               

 


